Lovaniensem codicem exstare testatur.

(102) In prologo Vitæ S. Adelhardi Corbei. Mabillon. Act. ord. Ben. sæc. IV, 345 hæc habet de Paschasio: *Hic autem qualis fuerit et quantis in quadam epistola testatur abbas Laubiensis Herigerus, qui eo tempore inter sapientes habebatur celeberrimus.* Erravit sine dubio Geraldus; Herigeri libellum commentationem, minime epistolam, fuisse et codex et catalogus Gemblacensis probant.

(103) Codex est sæculi XI; vide Pezii Thes. anecd. I, 2, p. LXIX. Geraldus quoque verba in auxilium vocavit Pezsius, cujus sententiam tuiti sunt auctores Hist. litt. Franc. VI, 587. VII, 201, Ceillier I. I. et Mansi in editione Fabricii III, 491; reliqui fere omnes Mabillonium secuti sunt.

(104) C. 7.

(105) Ex Gestis nonnullos locos epistolæ ad Werinfridum et c. 41 in Vitam S. Landoaldi recepit, alia repetiit in epistola ad Hugonem, vid. supra et I, 1, 16; ex Vita S. Ursuarii versus quosdam in Gesta transcripsit, vid. I, 21.

(106) Quod post Possevinum et Miræum repetierunt alii, non contra Radbertum sed contra RATHERIUM vel BERENGARIUM hunc librum composuisse Herigerum, nullo munitum est argumento, et refutatum ab Andrea bibl. Belg. I. I. et auctoribus Hist. litt. Franc. VII, 201.

cum adhuc monachus episcopali curiæ deserviret et cum factus esset abbas, quantum adauxit, ipse quoque litteris adnotare curavit (107).

Alii denique libri tam dubiæ sunt originis, ut de iis sententiam non feram, alii plane falso Herigero ascripti sunt. In illis Vitam S. Berlendis habeo, quam Mabillon, et post eum alii ab Herigero compositam esse conjecerunt (108). Sed una excepta prætatione, e Lobienſi quodam monacho cujus nomen H. littera insignitur conscripta, ne verbum quidem occurrit quod nostrum indicare videatur; neque tempus quo libellus ille in lucem prodierit accuratius definiri potest. Itaque eum Herigero pro certo minime tribuam. Haud aliter se habet S. Landelini Vita metrica typis nondum mandata, quam ejusdem auctoris esse hoc præsertim Mabillonio persuasit, quod eam, auctoris nomine suppresso, S. Ursmari Vitæ in eodem codice S. Vitoni annexam legerit (109). Quæ vix absolvenda est quæstio, nisi librum ipsum inspexeris. S. Hadelini denique Vita quam, cum in fronte ejus iterum recurat Herigeri præfatio ad Vitam S. Remacii, ab eodem scriptam esse nonnulli opinati sunt, non Herigeri est sed Notgeri episcopi (110). Quod et satis probavit Bollandus, et consenserunt reliqui (111).

Sed unum est quod, cum ad Herigerum potissimum spectet, in calce commentationis de abbate Lobienſi monere liceat. Præter illam cujus supra mentionem fecimus quæstionem de S. Materno ejusque successoribus, exorta erat alia quæ post Bucherium, qui

(107) Oudinus II, 486. Hunc librum Herigeri sibi deprehendisse videbatur in anonymi cujusdam sæc. x commentatione quæ sub Alcuini nomine falso ferebatur; cujus sententiam satis refutarunt auctores hist. litt. Franc. VII, 207.

(108) Primus eam ex Lobienſi, Merbecenſi aliisque codicibus, prætermisso prologo, edidit Bollandus Act. SS. Febr. I, 377, qui ob mentionem ducis Lotharingorum factam librum circa a. 1000 conscriptum esse statuit. Ex suo codice Mabillon in Act. SS. ord. Bened. sæc. III, 16 prologum repetiit, qui inscribitur: *Domino et amico suo Gerardo H. Lobienſium monachus ultimus*, ideoque exorta est quam apposuit Mabillon. conjectura, auctore, ut videtur. Herigero. Eadem sententia placuit quoque auctoribus hist. litt. Franc. VII, 194. Si revera Herigeri est liber, ante a. 990 ab eo conscriptus sit necesse est.

(109) Act. SS. ord. Bened. sæc. III, 2. p. 557. Mabillon. conjecturam suam vel hoc argumento confirmavit, quod in Vita S. Landelini eadem quæ in Vita S. Ursmari legitur origo nominis Crispianensis monasterii ab aquis crispantibus deducta recurat, quod revera Herigeri indolem prodere videtur. At in cod. Gemblacensi Vitæ S. Ursmari, quem vidit Henschen desideratur Vita S. Landelini; vide supra. Mabillonium secuti sunt auctores Hist. litt. Franc. VII, 202 et omnes fere quos nominavimus rei litterariæ scriptores.

(110) Notgeri nomen reticent Malmundariensis et Leodiensis codices, sed episcopum se esse auctor ipse his confirmat verbis c. 10. Act. SS. Febr. I, 368: *Hoc comperto qui tunc temporis præsul, cui nunc Deo annuente nomine, non — proh nefas! — merito famulamur, sedis auctoritate interminavit epi-*

in perscrutandis Tungrensium rebus antiquissimis primus viam critices prævit (112), viros doctos Leodienses sæc. xvii et xviii valde exercuit. Bella enim litteraria gesta sunt de serie episcoporum, de tempore quo cathedra Tungris Trajectum, Trajecto Leodium translata sit; ob summam vero Tungrensium et Trajectensium æmulationem maxima exarsit contentio de nomine episcopatus, num Tungrensis an Trajectensis appellatus sit. Episcoporum seriem ab Herigero ex vetustioribus catalogis populique memoria ductam (113) et litteris mandatam primus merito perrupit Bucherius, qui Tungrensem episcopatum ante S. Servatium existisse negavit, postque illum usque ad Chlodovei tempora oblivione fuisse obrutum, nihilque certi ante S. Amandum in rebus Tungrensibus deprehendi mira sane illis temporibus audacia statuere conatus est (114). Vera omnia et recta, at Leodiensibus acerbissima; quæ tamen viris doctis non adeo bilem moverant, quam altera illa Bucherii sententia, post S. Servatium episcopos illos nusquam Trajectenses, ubique Tungrenses appellari (115). Quod primum Godofredum Henschenium, hagiographorum antesignanum, ad arma vocavit, quia 1653 commentationem (116) uberrima doctrina conscripsit, qua Trajectensibus nomen episcopale vindicaret. Eadem iterum edita est 1688 Antwerpiae (117), eamque ab auctore recognitam post Henschenii mortem eodem anno in Acta sanctorum Papebrochius recepit (118). Cum in Bucherii partes præter alios Fisen (119) et Foullon (120), rerum

scopali. Leodiensem vero fuisse episcopum, villæ nomen in Leodiensi diœcesi sitæ c. 10 indicat. Alio loco laudatur ab auctore S. Remacii Vita: *in Vita ejus libro quisquis velit poterit reperire*. Omnis vero dubitatio vel eo pellitur, quod ex Herigeri Gestis c. 40 de S. Remaclo in præfationem Vitæ suæ S. Hadelini, dein capp. 43, 49 auctor mutuatus est.

(111) Cfr. Bollandi præfationem ad Vitam S. Hadelini l. I., cujus sententiam probarunt Mabill. Act. SS. ord. Bened. sæc. II, 1013, Hist. litt. Franc. VII, 214.

(112) Disputatio historica de primis Tungrorum seu Leodiensium episcopis, apud Chapeville t. I in appendice.

(113) Ut I, 29, in Vita Joannis episcopi, quam populi memoriæ se debere fatetur Herigerus, et vel hoc probavit, quod I, 38 Amandi fuisse decessorem Joannem dixerit, cujus nomen Baudemundus, auctor duo sæcula illo antiquior, proferre non potuit.

(114) L. I. p. 38, 47, 49. Vide Albericum de episcopis Tungrensibus, cujus verba, quæ ex fonte nescio quo duxit, apposuimus ad I, 27.

(115) p. 48.

(116) Diatriba de episcopis Tungrensibus, Antwerpiae 1653.

(117) Exegesis historica de episcopatu Tungrensi ac Trajectensi, apud Michaëlem Cnobarum.

(118) Acta SS. Mai. tom. VII, p. xviii.

(119) Sancta Legia Romanæ Ecclesiæ filia, sive Historiarum Ecclesiæ Leodiensis partes duæ, Leodii 1696, fol.

(120) In Vindiciis Ecclesiæ Tungrensis, Leod. 1653 ei in Historia Leodiensis per episcoporum et principum seriem digesta, fol. 2 Voll.

Leodiensium scriptores, ivissent, alique Henschenii sententiam tuiti essent (121), singulare denique litterarium certamen inierunt liber baro de Crassier, Leodiensis tunc principis episcopi consiliarius, qui Henschenium aggressus erat a. 1738 (122), et Petrus Dolmans, e societate Jesu (123), quibus accedit a. 1743 Bertholet (124) et a. 1754 de Marne (125); sententias denuo ad examen vocavit Josephus Ghesquier a. 1783 (126). Non uno igitur sæculo tantum bellum ad finem perducere potuit. Quæ omnia sexcenties sane ab illis repetita neque hoc loco neque in adnotationibus aut probare aut refellere in animo est.

Quibus enim in tenebris jacerent Tungrensium res antiquissimæ jam sæculo exeunte decimo bene perspexit Herigerus, neque aperte indicare dubitavit, tria esse satis obscura episcoporum intervalla, post S. Maternum, post S. Servatium et ante S. Amandum (127); quæ libera inscitiae confessio a nobis octo sæculis post viventibus nunquam sane refutari potest, neque, aliis præsiidiis deficientibus, Herigeri testimonium excedere licet (128). Ipsas vero doctorum virorum adeat commentationes qui argumenta eorum ad normam vocare velit. Hoc unum quod Henschen et Dolmans jam recte observarunt hoc loco repetere juvat, Leodienses episcopos vel eo tempore in tabulis publicis appellari Tungrenses

(121) Laurentius Ludovici, Michael Seneschal, Jacobus Platel, in Duacensi academia professores theologiæ de eadem sententiam tulerunt, eamque suis nominibus subscriptam miserunt Henschenio. vid. Exeges. historic. c. 26.

(122) Brevis elucidatio quæstionis Jesuiticæ (ita sine dubio appellata quia omnes pene decertantes ordinis erant Jesuitici) de prætenso episcopatu Trajectensi ad Mosam.

(123) Observationes apologeticæ pro episcopatu Trajectensi ad Mosam, Antwerpiae 1741. Cui libro alium opposuit Crassier: Additamentum ad brevem elucidationem; respondit Dolmans in libello: Observationes alteræ pro episcopatu Trajectensi ad Mosam. 1742.

(124) Dissertation sur le prétendu évêché de Maestricht, in Histoire de Luxembourg VI, 313.

(125) Dissertation sur le siège épiscopal de Maestricht, in Histoire du comté de Namur II, 534.

(126) Acta sanctorum Belgii selecta, Bruxellis 1783, 4; qui illos libros ex parte recudentos curavit t. I, 221, sqq. Cfr, quoque Essais historiques sur le département de la Meuse inférieure p. 184, 1803.

(127) I, 15, 26, 43; vide supra.

(128) Paucissima erant quæ tria sæcula post Herigerum Ægidius de episcopis quorum sola nomina ille tradidit, adderet; pene nihil habet nisi jejuna elogia. Primus vero, ni fallor, posterioris ævi scriptoribus superstitionis viam prævit Joannes de Warnans, de quo paulo infra agemus, Herigeri et Anselmi continuator sæculi xiv, cujus codicem legit Bucher. l. I., p. 19, qui hæc de eo exscripsit: *Is in Valentino nono Tungrorum pontifice ita scribit: Scire se Herigerum octo priorum episcoporum S. Materni successorum non signasse annos, quod eorum gesta omnia Hunnorum persecutionibus interierint. Se tamen Joannem aliter sentire, credereque Tungris tranquillam semper pacem regnasse, dum aliæ Gal-larum ecclesiarum persecutionum procellis quaterentur:*

A cum per tria jam sæcula Leodii cathedra fixa esset (129).

Jam transeamus ad alteram Gestorum partem septuaginta annis post libro Herigeri ab Anselmo subjunctam, cui testi oculato ob res gestas ad sua usque tempora deductas haud parva videtur gratia habenda. Sed est quod in utroque auctore desideres. De Herigero, quem erudissimum fuisse multi testes probant, merito dolebamus tantum talemque virum non majus ingenii sui monumentum in rebus scribendis condidisse; Vitam Anselmi, qui historiæ magnum fructum afferens opus reliquit, longe paucioribus quam optes testibus munitam esse non immerito dolemus. Pauca tantum sunt quæ apud alios de eo leguntur; nonnulla de Vita sua etsi haud plena manu in libro ipse posteris tradidit. Primum quod habemus testimonium est æqualis Anselmo cujusdam auctoris in Vita S. Theodorici Andagienensis. Quem si audis, erat *vir nobilis genere, sed nobilior moribus et ecclesiastica religione* (130); et alio loco legimus Theodericum in Terram Sanctam profecturum Theoduinum episcopum Leodiensem forte fortuna Romæ obviam habuisse, *et cum eo plures amicorum suorum, inter quos Anselmum S. Lamberti canonicum pro ingenii claritudine et morum nobilitate jam a puero in amicitiam sibi familiarissimum* (131). Leodiensium Musarum se fuisse inuti-

quin patius religionem adeo floruisse, ut inibi insurrexerint 72 congregationes, prout credimus, inquit, religionum et ordinum seu ecclesiarum. Unde nec verum esse quod omnia priorum episcoporum gesta perierint.

(129) Walcandus *Tungrensium episcopus* appellatur in tabula Ludovici Pii a. 831 ap. Chapeaville I, 154; Franco *Lamberti ecclesiarum Tungrensium vel Leodensis episcopus* in fabula Caroli Crassi a. 884, ib. I, 161; idemque in alia Zuenteboldi ib. I, 162: *S. Lamberti Ecclesiarum in Leodio constitutæ episcopus* a. 898; *Tungrensium Ecclesiarum* bona a. 908 a Ludovico confirmantur, ib. I, 167; Stephanus *venerabilis Tungrorum episcopus* in litteris Caroli Simplicis a. 915, ib. I, 169. *Leodicensis sedes* occurrit in privilegio Ottonis I a. 949, ib. I, 175; *episcopus Leodiensium* Notkerus apud Ottonem II, 981, ib. I, 209; Notkerus *Tungrensium vel Leodiensium episcopus* a. 985 apud Ottonem III., ib. I, 215; itemque in alio privilegio, I, 211; Notkerus *Leodiensium episcopus* a. 997, ib. I, 210; Notkerus *Tungrensium seu Leodiensium episcopus* a. 1006, I, 212, apud Heinricum II; Baldericus *Leodiensis episcopus* in duabus tabulis a. 1008, I, 224, 225; Durandus *Leodiensis episcopus* a. 1024 apud Conradum II, ib. I, 263; Nithardus *Leodiensis* a. 1040 apud Heinricum III, ib. I, 279. In concilio Tullensi subscripsit Franco episcopus *Tungrensium*, in Ingelhemensi Farabertus *Tungrensium*, Stephanus *Tungrorum episcopus* Vitam suam S. Lamberti misit ad Herimannum archiepiscopum Coloniensem. Chapeaville I, 331. Everaclus a. 961 S. Lamberti *Ecclesiarum Leodiensium* se appellat episcopum; Martene et Durand ampl. coll. II, 57. At hoc quoque alteri sententiæ dandum est Trajectensium episcoporum nomen sexcenties occurrere apud illius temporis scriptores.

(130) C. 16. Mabillon, Act. SS. ord. Bened. sæc. vi, 557.

(131) c. 15. I. I.

lem alumnum ipse testatur (132), quod modestius quam verius dictum esse opus quod posteris reliquit luce clarius ostendit. Quo tempore natus sit nos satis constat; extremis vero Notgeri annis aut paulo post-ejus obitum propriam lucem eum accepisse, vel inde conjiciam, quod nonnullos viros illius episcopi temporibus excultos se vidisse Anselmus confirmat (133). Ex sacro fonte baptismatis, ut patet ex alio Gestorum (134) loco, ab Ida abbatissa monasterii S. Cæcilie apud Colonienses susceptus est. Dein in Lamberti canonicorum numerum receptus (135), primum in Wazonis familiaritatem et amicitiam interiori pervenit (136), neque minus Theoduini successoris ejus consuetudine usus est. Quem cum a. 1053 (137) Romam profectum comitatus esset, Romæ Theodericum, Lobiensem tunc monachum sibi que amicissimum, a consilio avertit quod non sine summo vitæ periculo exsequendum ceperat vir religiosus, itineris Hierosolymam faciendi, secumque eum in patriam abduxit. Quem virum paucis annis post 1055, cum ad decani honorem ipse electus summa in rebus administrandis vigeret auctoritate, post Adelardi abbatis mortem S. Huberti Andaginensis monasterio præficiendum curavit (138). Sequentis anni mense Martio Anno Coloniensis archiepiscopus consecratus est (139), ad quem eodem anno litteras illas, quibus librum de Gestis episcoporum Leodiensium ei dicaret, Anselmus conscripsit. Ante a. 1052 auctorem librum illum non absolvisse, hæreticorum mentio fidem facit qui a. 1051 in Nativitate Domini Goslarie capitis damnati sunt (140). Annorum igitur 1052 et 1056 terminis tempus quo Gesta litteris mandata sint certo circumscribi posse, nemo negabit; quod num ante iter Romanum a. 1053 an postea factum sit, argumentis ex libro ipso petitis ad liquidum perducere nequit. Sed ante a. 1053 eum scriptum esse hac ipsa re probari posse conjiciat aliquis, cum in libro ipso nulla Romani itineris mentio fiat. Quo anno mortuus sit Anselmus a nemine quod sciam posteris traditum est; sed sunt quædam argumenta quæ ipso anno 1056 eum obiisse persuadere mihi videantur quibus num alii quoque fidem habere velint ex infra dicendis patebit.

(132) II, 74: *O ducis nutricula, in cujus gremis ego inter tot veræ philosophiæ tyrones solus inutilis vernula coalui!*

(133) II, 30.

(134) Procem. lib. II, Quibus annis Ido munere suo functa sit, frustra quæsi.

(135) Quod sibi finxerunt reilitterariæ scriptores supralaudati Anselmum fuisse decanum Namurcensem, commentum est quod alter ab altero bona fide excepit.

(136) II, 51, 52, 67, 68.

(137) Romam nuntiatur, ut in Vita S. Theodorici I. I, legimus, Hogonem Lobiensem abbatem mortuum esse, eique successisse Adelardum, quod a. 1053 factum esse testantur annal. Lobiens. Mon. SS. IV, 20.

(138) Vita S. Theodorici c. 16, Historia S. Huberti Andaginensis ap. Martene et Durand. ampliss.

A Testimoniis de auctoris Vita propositis aperte indicasse mihi videor, Gestorum partem alteram Anselmo tribuere me non dubitare. Aliis vero dubitatione non ita libera illa quæstio visa est. Nam nescio quo fato factum est ut hujus quoque libri origo eadem fere ac prioris Gestorum partis auctor obscuritate prematur. Num illa ab Herigero ac Notgero conscripta esset, erat dubitatio; utrum posterior Anselmum an Alexandrum canonicum auctorem habeat exorta est quæstio post Martenium et Durandum. Hi enim primi genuinum libri textum ex codice suo Andaginensi restituentes, neminem adhuc verum Herigerum verumque Anselmum vidisse docuerunt et Alexandrum illum ex umbrasua protraxerunt (141). Sed jam videndum quomodo difficultas expediri possit. Versatur enim in uno loco proœmii libri secundi, quem ita ex suo codice dederunt editores: *Deinceps quæ sequuntur jussu priorum loci istius anno Dom. Inc. 1056 ex alterius opusculi libello, quem quidam ex canonicis S. Lamberti Alexander nomine composuit, monitu Idæ venerabilis abbatissæ, quæ regebat monasterium sanctæ Cæcilie virginis in Colonia, huic operi sunt annexa* (142). Itaque minime Anselmus, qui hæc verba conscripsisse putatur; Alexander verus est libri auctor, si hoc uno codice stare velis. Quam vero sententiam non ita firmam esse ut convelli nequeat, qui nostræ editioni substructi sunt codices probant. Verum est in uno quoque ex tribus nostris codicibus, et quidem recentissimo Hagensi sæc. XIII, Alexandri nomen legi, sed haud magna ei tribuenda auctoritas, et, ni fallor, idem est ille codex quem Martene et Durand ipsi secuti sunt, quod suo loco probare conabor. Longe vero aliter se habent reliqui duo codices, quorum Guelferbytanus ipso sæc. XI non ita multo post Anselmum exaratus est. In neutro enim aut Anselmi aut Alexandri nomen litteris expressum legitur, sed hic quoque auctor modestius nomen suum latere voluit, laudatoque loco canonicus ille sancti Lamberti sola littera A indicatur. Neque aliter in epistola ad Annonem sui mentionem fecit auctor ac solis his verbis: *Domno Annoni — presbiterorum infimus A., etc.* Jam igitur summa exoritur suspicio, cum uno illo loco nitatur Alexander, ne sciolus quidam

D

coll. IV; 923.

(139) Lamberti Annales 1056.

(140) II, 64. Herimanni Augiensis chron. 1051.

(141) Martene et Durand ampl. coll. IV, 836:

Cum tamen Leodii bibliothecam clarissimi viri domini baronis de Crassier perlustrarem, incidit in manus nostras antiquus codex Andaginensis monasterii S. Huberti ante sexcentos annos exaratus, lucubrations continens Harigeri et Anselmi, quem diligenter cum editione illa collatum, non modo diversum in multis deprehendimus sed multo ampliorem. — Animadvertimus præterea Alexandrum Leodiensem S. Lamberti canonicum, delibatis ex Harigeri opere primorum episcoporum gestis, subsequentium post S. Remactum antistitem acta scriptis commendasse, etc.

(142) L. I., p. 843. Chapeaville loco Alexandri nominis legit Anselmus,

librarius qui verum auctoris nomen ignoraret, falsum ingenio proprio indulgens in textum receperit. Hoc uno argumento remota esset difficultas, nisi alio quodam loco augeri et quasi recrudescere videretur.

Certissima enim in libro ipso vestigia deprehenduntur duos post Herigerum de gestis episcoporum Leodiensium libros scriptos esse, quorum unum Anselmo, alterum Alexandro tribuere viris doctis placuit (143). Ille nim A. presbyter, quem supra audivimus confitentem alteram partem libri ex Alexandri opusculo se hausisse, in epistola ad Annonem disertis verbis hæc testatur: *Horum quidem pars prior ab Herigero Lobiensis cænobii abbate absque capitulis est conscripta, cui nos capitula prænotantes, nostram cum capitulis suis elucubratiunculam coaptare studuimus. Et cum illa superior Gesta eorumdem pontificum a primo usque ad vicesimum septimum scilicet a sancto Materno usque ad sanctum Remaclum, digesserit, nos quoque nostrum opus, quod precatu domnæ Idæ abbatissæ conscripseramus, decapitantes, ne eadem replicando fastidium legenti faceremus, a beato Theodardo incepimus et ordinem episcoporum usque ad domnum Wazonem, quem quinquagesimum secundum esse constat, prosecuti sumus, nihil ponentes nisi quod aut legimus aut certa fidelium personarum relatione didicimus, aut certe ipsi præsentibus vidimus et audivimus.* Itaque ipse quoque A. presbyter antiquissimas Leodiensium res conscripsit, sed in Herigeri favorem primam sui libri partem suppressit. Hisce duobus scriptoribus in præfatione Gestorum libro secundo præfixa, tertius quidam accedit, si codicem Hagensem et Martenium sequeris, Alexander. Ex qua præfatione loco supra laudato hæc verba addere juvat: *Et priorem quidem ejusdem opusculi sui partem ex præsentibus 27 episcoporum Gestis (i. e. Herigeri, quæ ibidem superius volumen Gestorum appellantur) se compilasse non est confusus confiteri (scil. auctor alterius opusculi, i. e. Alexander) ita dicendo. Jam sequitur præfationis ad eandem Idam abbatissam particula his verbis (144): Ex pontificum Tungrensium Gestis, quæ a sancto Materno usque ad sanctum Remaclum sunt porrecta, placuit quasi ex florigera prati amenitate decerptum de diversis floribus texere sertum. Cui deinceps anne-*

(143) Martene et Durand IV, 838. Histoire litt. Franc. VII, 472 sqq.

(144) Idæ nomen in hoc præfationis fragmento non occurrit, quin vero illa sit Christi sponsa ad quam scripta est epistola, nemini dubium erit, disertisque verbis in præfationis parte prioris confirmatur.

(145) Quomodo enodarent has tricas haud felici conatu tentarunt Martene et Durand editores, neque sane explicanda illa difficultas, si uno Hagensi codice innitantur. Primum hanc protulerunt opinionem, Alexandrum defuncto Wazone a 1048, calamo statim manum admovisse, ut Leodiensium pontificum gesta conscriberet, eoque paulo post vivis erepto, Anselmum Alexandri opus contractum Annoni

actere studuimus quæ de posterioribus sparsim aut legimus aut certa antiquorum relatione didicimus et breviario quodam nomina singulorum cum paucis quorundam ipsorum Gestis usque ad domnum Wazonem perstrinximus. Itaque una particula illa epistolæ ad Idam abbatissam ea ipsius Alexandri libro temporum iniquitati erepta videri possit, reliquum opus compilator, quicumque est ille, A., in usum suum vertit. Alteram enim libri partem, qua priorum 27 episcoporum Gesta secundum Herigerum litteris Alexander quoque mandaverat, se recidisse compilator his verbis testatus est: *Quæ cum ita sint, nos quoque non inconvenienter ejusdem opusculi capite sublato, ut inoffenso pede servare possimus ordinem Gestorum pontificalium, a successore sancti Remacli, beato videlicet Theodardo, novum ingrediamur exordium.* Ex quibus hoc elucere videtur, compilatorem intactum nobis servasse Alexandri librum, uno exordio ad S. Theodardum usque sublato, quod ni fallor confirmant quoque verba supra laudata: *quæ sequuntur ex alterius opusculi libello — huic operi sunt annexa.* Sed in memoriam revocemus quid de suis temporibus deque sua auctoritate in epistola ad Annonem A. ille testatus sit, Quæ præsens audierit, quæ præsens viderit posteris de Wazone tradidit. Num credendum virum qui rebus ipsis gerendis vel testis oculatus vel minister et adjutor interfuerit easdem res scribentem de suo plane nihil dedisse, sed alius cujusdam librum ad verbum exscripsisse? Num credendum eum aliud pollicitum, aliud revera proferentem, turpiter mentitum esse? Et quid de altero illo auctore statuamus (145)? Non minus aperte Alexander in præfatione ad Idam docet se Wazonis episcopi faciem vidisse ejusque consuetudine usum esse, posteris se velle imaginem ejus tradere ex illo manasse fonte quæ de Wazone scripserit, satis aperte indicat. Itaque duo sunt auctores qui eodem tempore viventes Leodiensium episcoporum res ad Wazonem usque deduxerunt. Uterque in priore parte quæ legerit aut certa antiquorum relatione didicerit, in posteriore quæ viderit ipse scripsit, uterque Heriger libro suum subjunit, uterque nihilominus tempora quoque ab Herigero scripta iterum litteris mandavit, sed postea hæc libri pars suppressa est; uterque denique librum

Coloniensi archipræsuli obtulisse a. 1056. Paulo post hanc viam inire posse sibi videbantur, in codice Hagensi et in recensione Chapeavilli propositos esse et Anselmi et Alexandri libros cum Anselmi præfatione, uter textus vero Anselmi sit, uter Alexandri non satis sciri posse. Hæc non stare posse videntes auctores Hist. litt. Fr. VII, 475 conjecerunt, cum Alexandri libellis prioribus istius loci displicuisset, eorum jussu Anselmum idem opus aggressum esse. Marteni sententiam amplexus est Cellier I. I. Vix est quod moneam Chapeavilli recensionem, quam nihil esse nisi epitomen Marteniani textus recte perspexerunt auctores Hist. litt. Fr., ab hac questione penitus esse removendam.

suum ejusdem Idæ abbatissæ exhortatione composuit A eidemque dicavit. Alexander opus genuinum revera ab ipso conditum ad Idam misit, impudenter sane alter suum quoque librum in quo alterum compilarat ei sacrum esse voluit. Neque in hoc acquievit, sed eodem mendacio Annonem archiepiscopum fallere conatus est, tantæque erat impudentiæ vel, si mavis, dementiæ, ut in præfatione secundi libri se ab alio mutuatum esse libere confiteretur, quæ in epistola ad Annonem sua esse religiose confirmarat. Nam quæ tandem sunt illa quæ post tam superbam tamque magnificam de suo opere præfationem metropolitano suo A. ille mittere conatus est? Primus enim Gestorum liber ab Herigero, secundus ab Alexandro compositus est, ejusdemque est Alexandri alterum dimidium præfationis libri secundi. Quorum uterque si sua sibi vindicavit, nihil nisi mendax illa ad Annonem epistola, præfationis ad librum secundum dimidia pars prior et capitulum inscriptiones presbytero A. ex fictis illis divitiis propria relinquuntur, miseræ quasi laciniae, quibus eum tam superbe se gessisse vix credat aliquis. Quæ omnia si mecum considero tam contraria et vix inter se concilianda, ab animo impetrare non possum quin statuam alium esse Alexandrum, alium presbyterum illum A., qui litteras ad Annonem dederit: imo unus est idemque auctor. Quod si statuerimus, post ea quæ supra de codicibus nostris diximus, nemo facile nobis persuadebit Alexandri nomen auctori fuisse. Unum Anselmum Gesta episcoporum Leodiensium scripsisse

Sigebertus (146), Ægidius Aureæ vallia a. 1251 (147), Joannes Stabulensis (148) c. 1450 et alii (149) disertis verbis probant; de altero ne verbum quidem. Itaque abeat tandem infelicis ominis Alexander ille, qui tantam in rem litterariam confusionem inexit.

Duplici auctore jam e medio sublato, quomodo duplex liber de iisdem rebus Gestis Leodiensium episcoporum ab eodem conscribi potuerit, nova exoritur quæstio. Nam duo illi post Herigerum de rebus Leodiensium episcoporum libri vel sic manent, neque removeri possunt. Quorum unum ex integro

(146) De scriptor ecclesiasticis c. 163: *Anselmus clericus Legiensis, scripsit gesta pontificum Legiensium, et in eo libro vitam Guazonis episcopi veraciter sibi notam plene descripsit.*

(147) In epistola ad Mauricium canonicum Hagensem Chapeaville II, 1: *Imitati studium venerabilium patrum Herigeri Lobiensis abbatis et Anselmi viri religiosi, qui successive, unus post alium, usque ad sua tempora partes superiores fideliter sed breviter descripserunt.*

(148) Cod. Hamburg. Hist. Germ. f., cujus notitiam v. cl. Waitz mecum communicavit. Hæc sunt verba Joannis Stabulensis: *Primus conscriptor Herigerus abbas Lobiensis scribens suam partem a b. Materno primo Tungrorum episcopo suscepit, et inde ordinem episcoporum usque ad 27 prosecutus est, ex quibus b. Remaculus fuit ultimus, et ita idem sanctus dicitur esse meta libri Herigeri abbatis. Postea Anselmus presbiter scripsit, qui suum librum a b. Theodardo post Remaclum facto episcopo incipiens, recto ordine episcopos prosequens, in vicesimo quinto episco-*

Herigeri et ipsius Anselmi libello compositum, quem ante oculos habemus, Annoni archiepiscopo misit Anselmus, Idæ, vero abbatissæ alterum libellum in cujus parte priore ex Herigero gravissima tantum excerpta suo stylo prosecutus est, ut ex ipsis epistolis apparet. In priore igitur parte inter se differunt libri; alteram partem ad Wazonis mortem usque deductam in utroque fuisse eandem nemo negat. Duplicem igitur libri sui textum Anselmus in lucem edidit; unam editionem integram et illibatam, rerum Leodiensium quasi corpus, Annoni metropolitano dicavit; succinctam alteram, ut satisfaceret adhortationibus, Idæ abbatissæ misit (150). Quæ duo hæc ab eo petierat, ut de S. Ebergiso Tungrensi episcopo, cujus cineres inde a S. Brunonis temporibus in ipso illo monasterio servabantur, nonnulla litteris mandaret, neque minus de Wazone, clarissimo æquali, cujus magna fama ad ipsam perlata esset (151). Illarum editionum utram nos habeamus in manibus, satis apertum esse videri possit; sed neutram nos habere apparet; est potius ex duabus satis inconcinne libellus noster compositus. Quid enim sibi velit particula illa præfationis ad Idam conscriptæ in libro quem Annoni auctor misit, profecto non perspicio. Neque video cur Anselmus eandem præfationem, quam in totius operis fronte edere debebat, ut verba ipsa probant, libro secundo præfixerit. Vix sane mihi persuadeam, duplici parata editione, auctorem ipsum duas illas editiones in unam tam inconsulto confudisse. Novamque movet dubitationem, quod in præfatione libri secundi auctor canonicum quemdam S. Lamberti A. libellum illum composuisse scripserit, cum Anselmus neque in epistola ad Annonem neque in ipsis Gestis de se deque suis rebus suo nomine loqui dubitaverit (152). Neque hoc denique, quod ibidem legitur, alteram Gestorum partem priori esse annexam jussu priorum istius loci (id est Leodii), cum propriis Anselmi verbis conciliari potest. Nam Annoni sua sponte misit librum, ut bene vivendi inde exempla peteret, ut amplius ad virtutem accenderetur, alterum Idæ exhortatione monitus conscripsit.

po qui Waso nomine nuncupatus est terminatur.

(149) Joannes Ultramosanus, Placentius, Brasthemius, rerum Leodiensium continuatores. Vide Chapeavillii præfationem.

(150) Similem sententiam jam proposuit Chapeaville centum annos ante Alexandrum malo omine inventum, his verbis in præfatione tomi I, p. 3. *Quamobrem verba in præfatione ad Anselmi librum superius allegata nit aliud volunt, quam quod Anselmus — hæc gesta pontificum desumpserit ex libro quem ipse de omnium pontificum gestis usque ad sua tempora scripserat, truncatis viginti septem primorum episcoporum gestis et præfatione ad Idam, Herigerique libro, qui gesta viginti septem episcoporum primorum jam ante scripta continebat, annexerit.*

(151) Vide præfationes ad libros I, II.

(152) Vide locos quos infra afferemus. Modestæ gratia in proœmio libri secundi sub alterius nomine locutum esse Anselmum conjecit Chapeaville in præf. tom. I.

Unam tantum quæ in explicanda hac difficultate A describendi servitutem se dedit, sed, paucissimis iniri possit viam video. Præfationem libri secundi, excepta particula epistolæ ad Idam, alius nescio quis compilator conscripsit; Anselmus vero quominus ipse Gesta omnibus numeris absolveret, partemque posteriorem cum priori idoneo aliquo transitu conjungeret, nescio quo fato iniquo impeditus est. Quod ipso illius præfationis textu, ni fallor, satis probatur, nam si paulo accuratius eam examinaveris, ex Anselmi epistola ad Annonem iisdem haud raro verbis eam scriptam esse invenies (152). Neque hoc intelligendum, cur huic auctor breviter repetierit quæ in fronte totius operis et planius et fusius dixerat. Primam itaque ad Idam editionem paraverat, ut litteræ ad Annonem probant; in paranda altera, morte fortasse præventus, suum librum alii reliquit, qui, B omissa parte priore, cum Herigeri libello in unum volumen eum conscriberet. Ideoque auctor Annoni opus suum revera misisse credi nequit. Anonymum autem, qui sua interpolatione omnia confuderit et turbarit, munere felici conatu functum esse nemo dicet.

In Anselmi libro non uberior illa, quæ in Herigero erat, doctrina cernitur, tamen haud contemnendis et rerum scribendarum et eruditionis præsidiiis munitus, opus aggressus est. Ad antiquiora tempora scribenda sanctorum Vitas in auxilium vocavit Theodardi (654), Huberti (155), Lamberti a Godescalco et Stephano compositas (156), Ruotgeri vitam S. Brunonis (157), monachi anonymi S. Jacobi Leodiensis Vitam Balderici episcopi (158), quibus ex C amplioris argumenti libris Reginonis Chronicon (159) et Fulcuini Gesta abbatum Lobensium addidit (160), et locum ex scriptore nescio quo de S. Lamberto desumptum (161). Sed in comparanda rerum materia non consueto illorum temporum auctorum more in

(153) Conferas hos locos ex præfatione libri II desumptos, *Superiori — successores; Deinceps quæ — sunt annexa; quæ cum ita — ordinem cum loco epistolæ ad Annonem: Et cum illa superior — audivimus; locum requiescit — affirmant cum quæ etiam præter — sepulchrum.*

(154) II, 2.

(155) II, 16.

(156) II, 3, 5, 6, 7, 8, 20. Vide quæ de diversis D Vitæ S. Lamberti a Godescalco conscriptæ recensionibus acute disseruit v. cl. Hirsch in comment. de Sigeberto p. 288. Anselmus textum ad modum Mabillonianæ editionis ante oculos habuisse videtur.

(157) II, 24.

(158) II, 31.

(159) II, 8, 19.

(160) II, 19 — 22.

(161) II, 8. Neque Mabillon. neque Suyskens. Act. SS. Sept. V, 541, aut alii unde id haustum sit investigarunt; neque me feliciorum fuisse con-
fiteor.

(162) II, 38.

(163) II, 58.

(164) II, 60. II, 62 quoque ex epistola Wazonis ad Heinricum imperatorem videtur desumptum.

(165) II, 59, 21.

describendi servitutem se dedit, sed, paucissimis exceptis locis, consilium liberius secutus, res sui libri argumento accommodare conatus est. Integra tamen alia servavit testimonia magni facienda, quæ ex Leodiensi tabulario illibata in textum recepit. Wazonis sunt litteræ, quæ nativa sua indole vel hodie lectoris animum movent, ad Joannem præpositum (162), ad Robertum regem Franciæ (163), et ad Rogerium episcopum Catalaunensem (164). Quibus accedunt ejusdem Rogerii litteræ et Richarii episcopi Leodiensis tabula (165). Summi tamen sunt momenti quæ ipse vel vidit testis oculatus, vel in curia Wazonis audiit; nam alterum pene libri dimidium quod de Wazone conscripsit hoc fundamento quasi superstructum est. A. 1041 solemnem Wazonis inaugurationi testis interfuit (166), vidit episcopam 25 præbendas uno die conferentem (167), cumque domum extruendam aggressus esset, subministrata pecunia ab illo adjutus est (168). haud pauca ex Wazonis colloquio sibi sumpsisse testes sunt alii loci (169). Num morienti quoque episcopo astiterit, dicere dubito. Alios in aliis rebus secutus est; inter quos deprehendimus Popponem Stabulensem abbatem, Wazonis amicum (170), clericos qui diurna cum eodem conjuncti erant consuetudine (171); imo adversariorum non respuit testimonium (172), neque minus ea quæ, ob omnium oculos posita, omnibus nota sunt laudat (173). Quibus ex rebus tantam narrandi materiem sibi comparavit, ut multa mentione dignissima se præterisse non uno loco testetur, ne brevissimi quod pollicitus sit fines excedat (174). Nec in scribenda priorum temporum historia ex vivorum memoria et rumore vulgari, quæ a consilio suo non aliena putaret, haurire sprevit. De S. Lamberti miraculis Thietwinum episcopum et clericos qui illa se vidisse affirmabant, testes facit (175); alia ipse

(166) II, 51: *Nisi præsens vidissem, nullo modo crederem, etc.*

(167) II, 67: *Vidimus — ob eo — datas, etc.*

(168) II, 68: *Quod ego — sum expertus, etc.*

(169) II, 24: *Ut audivi Wazonem referentem, etc.*
II, 52: *ut ipse fatebatur* II, 68: *Miserum me — dignaretur alloquio, etc.*

(170) II, 48: *Ut attestari solebat abbas Poppo, etc.*

(171) II, 48, 57: *Per diaconum ejus qui hoc idem ab ore ipsius didicerat, etc.* II, 71: *Testati sunt presbyteri et capellani qui ei — assistebant, etc.*

(172) II, 56: *Ipsi adhuc testari solent, etc.*

(173) II, 23; *Sicut impresentiarum est.* II, 38: *Apud nos fas est cernere.* II, 46: *Testes sunt pene quotquot Leodium novere.* II, 53: *Fas est adhuc cernere vestigia.*

(174) II, 53: *Pauca referens plura prætereo, quorum aliqua brevilitatis studio me constat negligere.* II, 61: *Brevitati studens materiæ succumbere timui, multa dicenda præterii.* II, 68: *Quæ si enumerare velimus per singula, non jam brevitarium, ut dolliciti sumus, sed. Cfr. præfat. lib. II, 69: Prætermisissis pluribus tam dictis quam factis, etc.*

(175) II, 6—10, 13, 14.

vidit S. Lamberti et Wolbodonis miracula (176), in A
cujus Vita famulo cuidam aut amico episcopi nar-
randi copiam ex parte debet (177). Neque desunt
eruditionis testes, lumina illa ex veterum scriptis
petita, quibus librum suum etsi non tam larga manu
quam Herigerus frequentavit : Sallustii (178), Vir-
gilii (179), Horatii (180) sententias inseruit, Cice-
ronem, Donatum, Priscianum (181) nomine laudavit:
ex Patribus ecclesiasticis Sulpicii Severi (182) et
Gregorii M. (183) libros legit eorum verba in
suum usum vertit.

Si denique quæris quomodo Anselmus munere
rerum scribendarum functus sit, eum sana mente
omnia expediisse, eaque quæ in veris falsisque judi-
candis cernitur perspicacitate rem absolvisse vix
negabis. Nam in miraculis superstitione celebrandis
temporum suorum ingenio minus indulgit; simpli-
cioris sunt generis quæ narrat neque a rerum na-
tura abhorrent (184). Neque critices exercendæ pe-
riculum desiderabis; in epistola ad Annonem Ever-
gisilum et Ebergisum unum eundemque non fuisse
evincere conatur; et cur S. Lamberti scriptores ve-
ram passionis ejus causam silentio præterierint
deprehendisse sibi videtur (185). Ne pro certis
incerta narret bene cavet (186), cautissimum vero
se in eo præbet, quod miracula vulgo nondum pro-
bata narrare devitat (187), easque res quas minus
exploratas habet ingenue indicare non dubitat (188).
Illorum vero temporum indoles in ea potissimum
cernitur ratione qua Wazonis imaginem depinxit,
quem unum sibi neque immerito in libello suo cele-
brandum sumpsit, eamque ob posteriorum oculos
posuit. Est enim Wazo illorum episcoporum exem-
plar et quasi regula, quales Gregorii VII papæ tem-
poribus haud pauci cathedram tenebant, qui, sanctæ

(176) II, 14 : *Contractum prius et post erectum
vidimus.* II, 35 : *Tum ex me, tum ex aliis sum ex-
pertus.*

(177) II, 33.

(178) II, 61.

(179) II, 24, 37, 39, 59, 61, 73.

(180) II, 26, 52.

(181) II, 52.

(182) II, Vitam S. Martini II, 55, 64.

(183) II, 50.

(184) II, 11-14.

(185) II, 8.

(186) II, 20. 64 : *Cum diligenter sciscitaremur,
non aliam — causam cognoscere potuimus.*

(187) II, 35 : *Quæ nos huic opusculo inserere
devitavimus — quia relatu miraculorum nondum
pervulgato dijudicare devitamus, sed posteris fideliter
scribenda relinquimus.*

(188) II, 53 : *Aliqua quæ a me nesciuntur necesse
est reticere.* II, 60 : *Litteræ unde aut a quo transmissæ,
parum est nobis cognitum.*

(189) II, 28, 34.

(190) II, 57. 60.

(191) Vide supra.

(192) C. 16. Genuinus textus est exscriptus, non
mutilatus generis codicum C. quem apud Ægidium
deprehendimus, Nullus dubito quin nomina quoque
octo illorum episcoporum qui I, 15, S. Materno suc-
cessisse et in catalogis et Gestis Trevirorum Tun-
grensi et Trevirensi Ecclesiæ præfuisse dicuntur, ob

vitæ religione splendentes, ut Ecclesia ex imperato-
rum potestate erepta uni summo pontifici regenda
traderetur, omni animi fervore niterentur. Talem
se gerentem Wazonem celebrat Anselmus, omnium-
que illorum antesignano Annoni librum suum di-
cavit. Acerbius igitur illos quoque episcopos et
clericos perstrinxit, qui, monasticæ disciplinæ jugo
abjecto, in regum curis versantes, quæ essent sæ-
culi curarent, propriisque ecclesiis spoliatis mimos
aliosque canes palatinos alerent (189). Neque minus
qui fuerit Anselmi animus ex iis elucet quæ de
contentione inter Wazonem et imperatorem scri-
psit (190). Dicendi denique genus quo usus est neque
purum est neque emendatum; nam graviora quoque
vitia occurrere non negabis. Sed nemo sane in
illorum temporum auctore castitatem orationis re-
quiret vel ad normam severiorem eam vocabit. Est
vero scribendi genus si cum Herigeri comparaveris
dilucidius magisque perspicuum, neque tam grave
tantaque offusum est docta obscuritate, quam illum
sectatum esse vidimus. At vel sic haud raro tami-
dum est et quæsitum, audaciusque quam verius;
quibus ipsis vitiis Leodiensium disciplina se erudi-
tum esse satis probat Anselmus.

Qui ex recentioris ævi scriptoribus nostros au-
ctores in conscribendis libris in auxilium vocave-
rint, non sunt ita multi. Quos magnam partem fuisse
Leodienses ex ipso, quod non tam late pateat, libri
argumento apparet. Herigerum exscripserunt Not-
gerus in Vita S. Hadelini (191), Gesta Treviro-
rum (192), auctor anonymus vitæ S. Servatii (193),
Nicolaus in Vita S. Lamberti (194); Anselmum Si-
gebertus in Chronico (193) et in Gestis abbatum
Gemblacensium (190), Rupertus in Historia S. Lau-
rentii Leodiensis (197), Reinerus in Vitæ episcopo-

fugam vacui, ut ita dicam, posteriori tempore in li-
bros Trevirenses transcripta sint. Nam Herigero
ne in mentem quidem venisse illos episcopos dua-
rum Ecclesiarum fuisse antistites ex ipsa ejus nar-
ratione luce clarius apparet; quod medio sæculo
decimo tertio Ægidius silentio transiri non posse
putavit. Eandem fere sententiam amplexos esse
video Henschenium in Exegesi n. 6. Calmetum Hist.
de Lorr. I, VII, Honthemium, Marneum in dissert.
p. 503, Perierum in disquisit, n. 53.

(193) De quo vide paulo infra quæ de auxiliis edi-
tionis diximus.

(194) C. 16, Chapeville I, 399.

(195) Rarius quam expectes ad a. 903, 960, 972
vide Mon. SS. VI, 275.

(196) Quæ de morte Wazonis et Olberti leguntur
Dachery II, 767. Accurata collatione instituta hoc
docuit Hirsch de Sigeberto p. 263, nec non jam Si-
gebertum et integrum Gestorum textum et recisum
ante oculos habuisse.

(197) In Vitæ Euracii 1, 2, 5, Notgeri c. 7, Bal-
derici c. 1, Wolbodonis c. 1, 2, 3, 4, 8, Wazonis c.
14, ap. Martene et Durand ampl. coll. IV, 1033.
Quin utrumque textum Gestorum, vel quod magis
mihi arridet, codicem minus mutilatum generis B.
legerit Rupertus, dubitari non potest. Quod probant
Notgeri c. 7, et Wolbodonis c. 3, quæ cum II, 26,
33, genuini textus ad verbum interdum consonant,
in Euracii vero c. 2 recisi textus vestigia sunt, e. g.
Rupertus : *Mediante die meridie eclipsis solis subit*

rum Everacli (198), Reginardi (199-200), Wolbodonis (201), auctor anonymus vitæ Wolbodonis (202); utrumque scriptorem in usum suum verterunt Albericus Trium Fontium monachus in Chronico (203), et Ægidius Aureævallis (204), qui recisum Gestorum textum in suam rerum Leodiensium historiam recepit, suaque additamenta intrusit.

Sed jam quo codicum fundamento nostra Herigeri et Anselmi editio contituta sit videndum, quorum duos in auxilium vocavimus a nemine huc usque adhibitos, tertium vero eundem, quem ni fallor Martene et Durand secuti sunt. Reliqui in talem nostram notitiam venerunt, ut qualis sint momenti, neque sane magni, in textu restituendo perspicere liceat. Qui ex ipsa codicum natura in hunc ordinem redigendi sunt. Signavimus siglo A. eos codices qui integrum et genuinum Herigeri textum, qui nunc primum in lucem prodit *, et Anselmi servarunt, neque recisam neque posteriorum interpolationibus fucatam narrationem exhibentes. Omnes vero codices et Herigerum continent et Anselmum ipso sæculo XI arte inter se conjunctos; qui vero codex uno prætermisso alterius tantum librum proferat (205), in nostram notitiam non venit; itaque codicem Anselmo antiquiorem non habemus.

A 1, Cod. Guelferbytanus membr. sæc. XI, fol. minoris, ex quo jam Ruotgeri Vita Brunonis et Alperti Opera edita sunt (206), qui fol. 49-63 Herigeri et Anselmi libros continet. Scripti sunt duobus quaternionibus, ultimo folio et antecedentis dimidio vacuo relicto. Exaratus est textus binis columnis, lineæ minimo intervallo stylo descriptæ sunt, lit-

facta est. Text. rec. : *Subito eclipsis solis defectus — hora vix meridiana transacta* Text. integ. : *Repentinum — solis perculit deliquium — cum multum diei superesset.*

(198) C. 1, 2, 3, 4, 6, Pez. Thes. anecd. nov. IV, 3, p. 155 sqq. Integrum textum habuisse Reinerus videtur.

(199-200) C. 1, 8, Pez. I. I, p. 267 sqq.

(201) Act. SS. April. II. 857 sqq.

(202) Vide infra.

(203) Vide a. 546, 577, 595, 617, 626, 647, 651, 994, 1014, 1016. Gesta integra exscripsit.

(204) Cfr. Hirsch p. 424. Reliquos rerum Leodiensium continuatores Joannem Hocsemium, Joannem Warnantium, Joannem Ultramosanum, Joannem Brusthemium, Joannem Placentium in scribendis rebus Tungrensium antiquissimis non Herigerum sed Ægidium ducem sibi sumpsisse et lex quædam describendi mihi persuadet, et Chapeaville qui eorum codices vidit in præfatione testatur De Hocsemio, cujus librum ex parte tantum edidit II, 272, idem hoc habet testimonium. *Et ea quidem quæ sua tempora præcesserant ex libris monumentis et chartis ecclesie Leodiensis recolligens breviter scripsit.* In codice Joannis Stabulensis de Joanne Warnantio hæc leguntur : *Johannes vero investitus S. Johannis de Warnans scripsit ab Henrico Getrensi episcopo facto post Robertum præfactum, et terminavit suum scriptum in Engelbertum de Marcka. Post istum scripsit quidam monachus S. Laurentii dictus Johannes de Stabulaus et ex ordine prosequens cathalogum episcoporum Leodiensium sicut hoc suo scripto claret.* Joannes de Warnans res Tungrenses minime præterit, nam Bucher, ap. Chapeav. app. I, 19, codi-

A teræ minutissimæ sed eleganter pureque expressæ, primum fusco atramento, dein subfusco et pene decolori scriptæ sunt. Orthographiam qualem antiquissimus hic ex nostris codicibus exhibet, tenendam esse ratus sum. Textus neque purus est neque emendatus, imo multis vitiis patet, quæ ex librarii negligentia aut potius inscitia fluxerunt, qui quæ scriberet haud paucis locis minime intellexit. Interdum autem veram lectionem servavit (207), ita ut corruptionibus reliquorum codicum ex hoc medela afferri possit.

A 2, Cod. Parisinus suppl. Lat. 812, memb. 4, sæc. XII, inc. (208) novem quaternionibus et 4 foliis f. 46-122 descriptus, cujus varias lectiones dedit Waitz v. cl.; litteris æque elegantibus atque perspicuis exaratus est. Sæpissime librarius « œ usus est loco e, exempli gratia, æquitare, æbrietas, cæleriter, æcclesie, rabie progenie urbæ, etc. scribit, *aput, aliut, quit*, etc., frequentesque sunt accentus. Neque hic textus emendatior, imo novæ accedunt et graviores corruptiones, in quibus ex parte librarii calamus lapsus est. Nonnulla menda ipse librarius, alia corrector cœvus haud felici ubique manu tollere conatus est. Quin ex eodem fonte cum A 1, manarit codex dubitari nequit; et haud pauca probant menda in quibus consonant, et saniores lectiones quæ in A 2 servatæ sunt.

A 3, 4. Quorum 3 est codex Hagensis A 23, membr. sæc. XII ex bibliotheca G. I. Gerard (209), alter 4 ille quem Martene et Durand in sua editione secuti sunt. A 3 foliis constans 143, sola continet Gesta episcoporum Leodiensium; in multis cor-

cem ejus a. 1378 exaratum se vidisse testatur, quo auctor Herigeri, Anselmi et Ædigi narrationes se interpolasse fateatur. Eisdem itaque plane res eodem tempore scripserunt Hocsemius et Joannes de Warnans. Cfr. Villenfagne Mélanges, etc, 1818, p. 290 sqq., qui continuatores duos Joannes eundem esse conjecit; sed nisi codices inspexeris, nihil certi statui potest. Nec non Joannes Stabulensis, qui a. 1449 obiit, si epitomatori ejus credi licet, res a S. Materno repetivit, vid. Andreæ et Foppens. Bibl. Belg. p. 734, 753; idemque fecerunt Brusthemius, qui res Leodienses ad a. 1505 deduxit, vid. Sanderi bibl. Belg. msc. I, 24, et Placentius in libello Boxhornii de republica Leodiensi Amstelod. 1633, p. 209: cfr. quoque Villenfagne l. l.

(205) Quid statuendum sit de Gestorum codice quem Atrebatii apud Vedastinos servari scribit Foppens. Bibl. Belg. p. 471, nescio.

(206) Vide quæ de eodem codice dicta sunt Archiv. VI, 6; VII, 439.

* Loca apud editorem Germanum in textu Herigeri restituta vel suppleta characteribus minutissimis sunt recusa; nos eadem inter uncas concludimus. EDIT. PATROL.

(207) E. g. I, 21 loco corruptæ vocis *quod* recte legit cod. A. 1. *Quadus*; II, 11 loco inepti *latam* recte *latera*; II, 30 pro *licet* recte *lucis*; II, 41 pro *celebratione* bene *celebri statione*, pro *dedere*, *tedere*; II, 51 pro *maturam*, *inaratam*. Sed non desunt vitia: II, 2 *occidi domesticorum* pro *acciti*; II, 7 *persuasores* pro *pervasores*; II, 15 *bellare rideat* pro *bella derideat*; II, 33 *in pectoris* pro *inspectoris*.

(208) Archiv. VIII, 309.

(209) Archiv. VIII, 569. Apographi fragmentum

ruptionibus nec non emendationibus, quas manus A 2 ascripsit, ita cum illo consentit, ut A 3 ex A 2 descriptum credas necesse sit. Quod vel iis vitiis quæ de suis addidit librarius firmatur, qui litteras in A 2 hinc inde minus pure scriptas falso legerit (210); pauca codicis A 2 vitia librarius sustulit et verborum collocationem haud raro leviter mutavit. Omnibus pene corruptionibus codicis A 3 blandam affert medelam codex Andaginensis, ex quo unum Anselmum ediderunt Martene et Durand, Herigerum prætereuntes (211). Arcte tamen inter se cohærent hi codices. In utroque eadem recurrit verborum collocatio, eademque verba in utroque exciderunt (212). Quæ sibi contraria vix alio modo expedias, quam ut Andaginensem et Hagensem codicem eundem esse statuas, cujus vitia de conjectura deleverunt Martene et Durand. Sed tam feliciter delerunt ut eorum lectionem haud paucis locis in textum recipiendam esse nemo facile negabit. Hi generis A codices brevitatis causa solis numeris signati sunt, ita ut 4 Martenii lectionem indicet. Cum hi codices, si non emendatum, genuinum saltem textum exhibeant, non sane est quod reliquos codices nos non vidisse doleamus, in quibus et recisus et interpolatus est, ut ex descriptione et adnotationibus quas dedit Chapeville (213) satis elucet. B. duos signavi codices, qui textum habent recisum, nondum vero interpolatum.

B 1. Cod. Alnensis, quem membranaceum ab abbate monasterii Alnensis nactus est Chapeville; hodie servatur in bibliotheca viri doctissimi Thomæ Philipps Equitis Mediomontani, Pertzio tamen a. 1844 præsentem, in plurima codicum pretiosissimorum copia latens, monstrari non potuit.

B 2. Cod. S. Martini Leodiniensis Ecclesiæ collegiæ, membr. pervetustus, quem per omnia alteri illi similem Raymundo Leodiensi canonico debuit Chapeville (214). Ambo, ut testatur, *fusiorem et ornatorem quibusdam in locis dictionem habent; reliqua omnia exemplaria quæ videre licuit, iisdem in locis breviorum et magis historiæ accommodatam sequuntur, servata interim per omnia in omnibus exemplaribus earumdem rerum gestarum conformitate.* Quibus ex verbis elucet genuinum Herigeri et

sæc. xvii Gestorum Anselmi ex Wilthemii schedis servatur Bruxellis. Archiv. VII, 26; VIII, 503.

(210) A 2 legit I, 17 *ex Cain generatis*, A 3 *ex ea ingeneratis*; A 2 I, 19 falso *Alantis* pro *Alani*, A 3 *Al* esse *M* putans *Mantis*.

(211) Ampl. coll. IV, 843: *Quod vero spectat ad opus Herigeri, etsi hic illic emendatius possemus exhibere, res tamen tanti nobis non est visa, cum primorum antistitum Tungrensium gesta fere omnia fabulis sint conspersa, etc.*

(212) E. g. desiderantur in A 3 et 4, II, 2 verba: *dicina — tantum*; II, 5 in utroque codice deest *cælo*; II, 9 *Dei miracula* deest *Dei*; II, 10 desunt verba *sed ejus*; II 14 desideratur *preme*; II 23 *quatuor quadragesimus*; II, 26 *futuram*; II, 11 uterque codex legit *in rabiem verso*, A 1, 2 *converso*; II, 12 *ignotumque*, A 1, 2 *ignotum est*; II, 15 *congregavit*; II, 21 *struentes*; II, 24 *percutit*; II, 26 *jubet cæperit*; II, 27, 12 *congregati*; II, 30 *in se*; II, 33 *inspirante,*

A Anselmi textum Chapeville omnino non attigisse. Nam in his quoque codicibus mutilatum esse Gestorum textum ex iis quæ attulit variis lectionibus luce clarius apparet. Non sunt sane magni momenti; in capitibus vero II, 15-18 se hos solos codices secutum esse his probat verbis Chapeville (215): *In separando textu Anselmi ab additionibus Ægidii Aureævallis hactenus usi sumus codice cruciferorum, qui hic est mutilatus, desunt enim illi quatuor capita 14-17. (15-18). Restituimus ex codicibus Almensi et S. Martini.* In utroque vero codice extrema capituli 15 aliaque nonnulla desiderantur (216). Quæ qui sciat minime eo movebitur, quod S. Martini unus est codex ille qui Herigeri librum sub Notgeri nomine proferat.

B C. Tertium genus unum tantum codicem habet a continuatoribus præ cæteris lectum versumque in suum usum; est codex conventus Cruciferorum Leodiensis, qui Chapevillio teste, Ægidiano conformem habet textum absque Ægidii additamentis. Codex est chartaceus sæc. xvi. inscriptus *Liber fratrum S. Crucis in Leodio*, quem Leodii vidit Bethmannus v. cl. (217), ejusdemque generis videntur esse exemplaria quæ ab ill. viro Th. Phillips servantur (218). Est longe alius multoque magis recisus textus quam in B., qui in hoc codice legitur. Desiderantur penitus capita supramemorata II, 15-18, verum textum recisum et fucatum esse et Ægidii textus ipsæque probant quæ hinc inde apud Chapevillium exstant lectiones codicis C. Eademque menda et lacunæ recurrunt magna ex parte in codicibus generis quarti, quod quin ex illo manarit nemo dubitavit (219).

D. generis codices sunt recisi et interpolati, et a posteris scriptoribus continuati.

D 1. Herigeri et Anselmi textum recisum et ab Ægidio interpolatum exhibet codex Aureævallis, quem Ægidii autographum esse coniecit Chapeville. Hoc igitur codice, ex monasterio S. Huberti in Arduenna petito, quasi fundamento haud felici consilio in sua editione usus est.

D 1*. Cod. conventus Capucinatorum Leodiensium cum illo jungendus est, quem verbo tenus illi D 1 correspondere affirmat Chapeville.

D inspectoris; II, 34 *crediderat*. Neque ultimum est augmentum Alexandri nomen in utroque codice falso scriptum; de quo vide supra.

(213) In præfatione ad Gesta epp. Tungr. Traj. Leod. I.

(214) De hoc codice vid. Sanderi Bibl. Belg. msc. I, 24, 26.

(215) I, 128 annot.

(216) Vide notas criticas textui subjunctas; duæ in capite II, 15 lacunæ deprehenduntur.

(217) Archiv, VII, 439, VIII, 478.

(218) N. 455, 1130; Archiv. VII, 96, 97. Codices illius generis longe antiquiores existisse Sigebertus et Rupertus comprobant.

(219) I, 38 desideratur in C. *vita*, itemque deest vox in codicibus generis D; II, 53 C. legit *conculendum* pro *inculcandum*, eadem lectionem habet genus D; II, 55 in utroque genere pro *portentuosus* nominibus occurrit *nominibus dæmoniosis*.

D 2. Codex membranaceus, quem viro nobili debuit Theodoro de Groesbeek, textum Herigeri et Anselmi mutilatum, et ab Ægidio interpolatum exhibet una cum Joannis Hocsemii canonici et scholastici Leodiensis continuatione, qui anno 1334 ineunte scribendi initium fecit, et in Leodiensi episcopo Engelberto de Marcka a. 1348 calamum deposuit (220).

D 3. Ultimo denique loco ponendus est codex Tungrensis, quem a Guillelmo Herkenroede canonice Tungrensi priore accepit, in quo Ægidii et Hocsemii continuationibus suam ad annum 1389 usque adjecit Radulfus de Rivo Tungressis Ecclesie decanus (221). Cui addi posse videtur.

D 4. Cod Hamburgensis hist. Germ. fol. 31^b sæc. XIX, XV, XVI (222) Johannis de Stabulao, qui eundem Ægidianum Herigeri et Anselmi textum recepisse conjiciendus est.

His codicibus alia quædam accedunt auxilia quæ nonnullorum episcoporum Vitæ haud paucas afferunt emendationes. Inter quæ primum locum tenet.

1 cod, Leodiensis 260, quem contulit Bethmanus vir cl. In hoc codice S. Servatii legitur Vita, quæ, extremis lineis exceptis, nihil est nisi Herigeri textus c. 22-28. Valde dolendum est hunc Herigeri codicem periisse, ex quo hæc S. Servatii Vita manavit. Codex neque mutilatus neque interpolatus generi A. annumerandus est, sed alius ejusdem generis eum esse familiæ sanæ lectiones probant iis locis quibus in A 1. 2. 3. perversa menda deprehenduntur (223).

2. Simili codicum generi ascribendus est ille in quo sola legebatur S. Remacli Vita cum epistola ad Werinfridum, quemque ducem habuit Surius in sua editione vitæ S. Remacli. Textum neque recisum habet neque interpolatum, eique haud paucas debemus emendationes. Sed neque scio quem codicem Surius secutus sit, neque ipsos qui in meam notitiam venerunt vidi codices. Sunt vero quatuor quod sciam. Videtur antiquissimus Bernensis membr. sæc. X (224); Stabulensem membr. sæc. XI, fol. inscribitur *Notkeri Vita S. Remacli* (225); Sangallensis sæc. XI, membr., 4, itemque hanc præ se fert inscriptionem: *Notkeri*

A *Leodiensis ad S. Landpertum presbyteri Vita S. Remacli* (226).

3. Ejusdem fere naturæ est, ni fallor, Vita Wolboldonis quæ in Actis SS. edita est. Sunt Anselmi capita 30-36. de Wolbodone episcopo ex genuino textu desumpta, qui, etsi codicibus A 1. 2. propinquus, melioribus tamen lectionibus non caret (227).

4. Alius notæ est codex cujus fragmenta dedit Henschen in Actis SS. ad Vitam S. Servatii, Herigeri capp. 20 25, secundum collationem quam instituerat Rosweyde, collega illius (228). Quæ fragmenta si accuratius examinaveris, quin generis C. sit codex vix dubitabis; nam uno alterove loco excepto cum textu Chapeavillii consonat. Itaque auxilium plane nullum hinc petendum est.

Tertii denique generis sunt præsidia quæ ad Herigeri textum sanandum ex fontibus ejus vel descriptoribus petivimus, quibus æque corruptionis remedia debentur. Ex quibus præcipue:

(1) Vitam sanctorum Eucharri, Valerii et Materni in Herigeri capitibus 8-14. consulimus, et hinc inde (2) S. Landoaldi Vitam ipso Herigero auctore et Notgeri Vitam S. Hadelini in auxilium vocavimus (229).

De editionibus Herigeri et Anselmi pauca tantum dicenda sunt; primum in lucem prodierunt Chronica in Joannis Chapeaville Leodiensis canonici et vicarii libro *Gesta pontificum Tungrensiū, Trajectensium et Leodiensium*, Leodii 1612, 4, p. 1-98, 99-318; idem liber minime emendatus vel mutatus, uno qui in fronte est folio denuo typis expresso, nova tanquam editio, Leodii 1618 iterum editus est (230). Ex iis quæ supra de codicibus diximus satis patet, et legenti vel sponte occurrit, quam infelici successu critice exercendæ conatum fecerit Chapeaville, qui interpolatum codicem ducem sibi sumpserit. Omnia susque deque sunt, et in quo acquiescas nihil habes. Hæc una est Herigeri editio. Anselmi genuinum textum dein in amplissimæ Collectionis monumentorum tomo IV, p. 843-911 ex codice Andaginensi ediderunt Martene et Durand. Singulam S. Remacli Vitam edidit Surius in Actis SS. V, 17, et fragmenta ejusdem Vitæ habent Duchesne I, 642, et Bouquet III, 544-547. Singulæ ex Herigero desumptæ leguntur Vitæ S. Servatii, Amandi, Mo-